
27. 11. 2024, Archivy, knihovny a muzea v digitálním světě  

Mgr. Vojtěch Malínek, Ph.D.

Česká literární bibliografie 2024



Kdo jsme

▪ základní oborové infrastrukturní 
pracoviště pro literárněvědnou 
bohemistiku a literární vědu

▪ součást Ústavu pro českou literaturu 
AV ČR od roku 1947

▪ Česká literární bibliografie od roku 
2016 zařazena na Cestovní mapu 
výzkumných infrastruktur ČR

2
https://clb.ucl.cas.cz/ 

https://ucl.cas.cz/
https://www.msmt.cz/file/51638_1_1/


Co děláme?

3

Zpracování a průběžná 
aktualizace knihovních, 

bibliografických a 
souvisejících 

znalostních databází

Mezinárodní 
spolupráce

Metodika 
bibliografické práce

Příprava odborných 
bibliografií

Výuka a 
stáže Vývoj softwarových 

nástrojů

Digitalizace a open 
access

Datový výzkum a 
digital humanities

Bibliometrie a 
hodnocení vědy

Propagace a 
diseminace

Retrospektivní excerpce 
a katalogizace



Struktura ČLB

▪ Tým současné bibliografie

▪ Tým retrospektivní bibliografie (ALKARO) 

▪ Tým bibliografie literárního exilu a samizdatu

▪ Biografický archiv

▪ Tým pro globální a digitální literární studia

▪ Tým digitalizace a IT

▪ Kancelář ČLB

4



ČLB v číslech a datech

▪ Počet záznamů: cca 2,33 mil. 

▪ Chronologický záběr: 1770–současnost

▪ Počet zpracovaných titulů: 2000+ časopisů, z toho cca 
270 „živých“

▪ Roční přírůstek: 20,000+ záznamů

▪ Návštěvnost: 150,000+ návštěv ročně

▪ Excerpční záběr: vše o české literatuře a literární vědě, 
do roku 1945 včetně světové literatury

▪ Excerpovaný materiál: články z denního tisku, 
odborných periodik, kulturních časopisů, regionálních a 
jiných sborníků, knihy, části knih, webové servery, …

5



Otevřená data

6



Databáze ČLB
VuFind

7



Nové řešení databází ČLB

▪ Kompletně přepracovaná 
grafika v souladu s 
ústavním vizuálním stylem

▪ VuFind 9.1 (nejnovější)

▪ Zásadní upgrade řady 
funkcionalit

▪ Adaptace pro článkovou 
bibliografii a češtinu

8



Nové databáze

Databáze českého literárního překladu

Databáze českého literárního exilu

Databáze Almanachy, kalendáře, ročenky 1801–1945 
(ALKARO)

Databáze Bohemistické konsorcium  

9



Databáze českého literárního překladu

▪ Návaznost na projekt O. Vimra
Globální trajektorie české 
literatury

▪ Revidovaná data z katalogů 
národních knihoven

▪ Mj. informace o překladatelích a 
originálních názvech

▪ Aktuálně cca 4000 db položek

▪ Více zde: 
https://clb.ucl.cas.cz/databaze/ce
ska-literatura-v-prekladu/

10

https://clb.ucl.cas.cz/databaze/ceska-literatura-v-prekladu/


Databáze Český literární exil

▪ Výstup projektu NAKI

▪ plán – 25 000 z., zatím cca 
10 000 z.

▪ Včetně beletrie a světové 
literatury

▪ Doplnit a nahradit 
bibliografii F. Knoppa 
(nekompatibilní a 
jednodušší db struktura)

▪ Zatím obě exilové báze 
prezentovány společně 

11



Databáze ALKARO

▪ Výstup stejnojmenného 
projektu NAKI

▪ Plán: alespoň 20000 z. 
z almanachů, 
kalendářů a ročenek 
daného období

▪ Beletrie, světová 
literatura, obrazový 
materiál

12



Bohemistické konsorcium

▪ Databáze publikačních 
aktivit členů 
bohemistického 
konsorcia a dalších 
zahr. bohemistů

▪ Cca 4000 z.

▪ Sběr dat z partnerských 
institucí + vlastní 
excerpce

13



Nové funkcionality

14



Vyhledávací okno

▪ Dedikace

▪ Vyhledávací okno s našeptavačem

▪ Nápověda, Můj účet, Jazykové nastavení

15



Základní vyhledávání

▪ Základní pole

▪ Primárně s diakritikou 

(lze vypnout)

▪ Datum až na úroveň dne

▪ Hledání dle volně 

tvořených tagů

16



Pokročilé vyhledávání

▪ Další dílčí pole (mj. OCR 
přepisy RETROBI)

▪ Logické operátory

▪ Zpřesnění na jazyk, zemi a 
typ dokumentu

▪ Vyhledávání dle data 
založení a poslední 
aktualizace záznamu

17



Zobrazení rešerše

▪ Zvýraznění vyhledávaného 
pojmu

▪ Propojení na obálky knih

▪ Data včetně retrospektivní 
bibliografie

▪ Informace o příslušnosti k 
dílčí bázi

▪ Vypínatelné fasety

▪ Modul Seznam, Dlaždice a 
Tabulka

18



19



Akce se záznamy

• Řazení

• Počet zobrazených záznamů

• Odesílání mailem, Export, Tisk, SAM, Oblíbené

-> zaškrtnutí jednotlivých = konkrétní záznamy

-> boxík vlevo = vše na stránce

-> nic z toho = vše v rešerši

20



Exporty

▪ Editovatelný docx, PDF

▪ MARCXML -> Zotero

21



Fasety

▪ České řazení

▪ Zčásti i anglická verze

▪ Zobrazit vše -> lze 
řadit dle abecedy a dle 
frekvence 

▪ Fungují jako operátor 
AND

▪ Lze vypnout

22



SAM

▪ Možnost jednoduché 
vizualizace obsahu rešerše 
pomocí grafů a statistických 
přehledů

▪ Autor / Téma / Dílo / Údaje 
o publikaci /dokumentu

▪ Možnost exportu 
podkladových dat

▪ Funguje se základním 
vyhledáváním (nikoli s 
pokročilým a logickými 
operátory)

23



Zobrazení záznamu

▪ Datová položka

▪ Záložky Více informací, 
Technická data, MARC21

▪ Linky na online verzi / 
Kramerius

▪ Možnost vytvořit citaci

▪ Možnost přidat vlastní tag

24



Zpětná vazba

▪ Formuláře Nahlásit 
chybu a Vím víc 
informací

▪ Automatizovaná zpráva 
ČLB

25



Můj účet

▪ Registrace nepovinná

▪ Možnost ukládat 
individuální rešerše a 
dále je zpracovávat a 
třídit

▪ Zapomenuté heslo

26



Můj účet

▪ Historie 
vyhledávání

▪ Správa tagů

▪ Správa seznamů 

▪ (srov. „Uloženo 
v…“)

27



Seznam

▪ Můj účet / Vytvořit

▪ Volba Veřejný / Neveřejný

▪ Po vytvoření lze přes 
Oblíbené nahrát záznamy

▪ Veřejný lze sdílet (link ve 
tvaru např.: 
https://vufind.ucl.cas.cz/
MyResearch/MyList/243

28

https://vufind.ucl.cas.cz/MyResearch/MyList/243


Tagy

▪ Vázáno na registrovaného 
uživatele

▪ Možnost označit 
libovolný záznam 
zvoleným příznakem

▪ Dle pole Tag pak lze 
vyhledávat

▪ Prozatím nijak 
neomezujeme

29



Nápověda

30



Retrospektiva

▪ RET + RETROBI v jednom

▪ Prohledatelná fulltextem

▪ Pole Autor, Odkaz. Osoba, 
Roky vydání a Zdrojový 
dokument též z větší části 
strukturovaně

▪ Přepsané lístky (cca 20tis.) i 
podrobnější vyhledávání

▪ Proklik do RETROBI (ta stále 
lepší pro listování v kartotéce 
a práci s lístky)

▪

31



Části knih

▪ Rozepisovány do 
samostatných záznamů

▪ Ty provazovány k 
nadřazené jednotce

32



Provazby

▪ Kniha <-> část

▪ Dokument <-> Polemika

▪ Cca 12 000 vazeb

▪ Doplněno v opravné 
dávce

▪ V přípravě Kniha <-> 
Recenze

33



Kramerius

▪ Automatizované propojení 
cca 90000+ záznamů, tj. cca 
1/7 současné bibliografie

▪ 1. kolo (data z 2021): 
namapováno cca 10 instalací 
(zejména ČDK, NDK a MZK) 

▪ 2.kolo (v plánu)-> další 
zpřesnění stávajících 
výsledků (složitější případy, 
výjimky, nová digitalizace…)

34



Budoucí plány

▪ Integrace databáze CLO

▪ Integrace dalších funkcí Obálkyknih.cz

▪ Anglické rozhraní

▪ Plnohodnotný přesun RETROBI

▪ Vylepšení citačního a exportního modulu

▪ Vylepšení práce s fasetami a vyhledáváním

35



36



Literarybibliography.eu

37



Literarybibliography.eu
▪ společný vyhledávač v datech PBL a ČLB 

(betaverze)

▪ softwarové řešení = adaptovaný VuFind [klik]

▪ cca 4,5 mil. záznamů (2,2 mil. ČLB + 1,7 mil. PBL 
+ 0,5 mil. Finská NK + 0,5 mil. Španělská NK)

Aktuální vývoj:

▪ harmonizace tezaurů

▪ Osoby = VIAF

▪ Místa = GeoNames

▪ Věcný popis = LOCSH

▪ zapojení dalších národních literárních bibliografií 
(nyní BOSLIT, ve výhledu další zdroje)

38

http://literarybibliography.eu/Search/Results?lookfor=Hemingway&type=AllFields&sort=datesort_str_mv+desc


Workflow

39



LDR 01151nam a2200325 c 4500

001 a6078069

003 SpMaBN

005 20210326123920.6

008 171214s2016\\\\sp\\\\\\\\\\\\000\f\spa\\

015 \\|a MON16

017 \\|a B 15417-2016 |b Oficina Depósito Legal Barcelona

020 \\|a 978-84-01-01893-0

035 \\|a (OCoLC)1055846156

040 \\|a SpMaBN |b spa |c SpMaBN |e rdc

041 1\|a spa |h fin

080 \\|a 821.511.111-31"19"

100 1\|a Waltari, Mika |d (1908-1979) |4 aut |0 XX965743

240 1 |a Sinuhe, egyptiläinen |l Español

245 1 |a Sinuhé, el egipcio |c Mika Waltari ; traducción de Manuel Bosch Barret

250 \\|a 1ª ed.

260 \\|a [Barcelona] |b Plaza & Janés |c 2016

300 \\|a 600 p. |c 23 cm

336 \\|a Texto (visual) |2 isbdcontent

337 \\|a sin mediación |2 isbdmedia

380 \\|i Major genre |a Literature |l eng

381 \\|i Major genre |a Fiction |l eng

594 \\|a Título original: Sinuhe, egyptiläinen

655 \7|a Novelas históricas |2 tgfbne

700 1\|a Bosch Barrett, Manuel |d (1895-1961) |e traductor |4 trl

995 \\|a Biblioteca Nacional de España

40



Literarybibliography.eu

41



Autoritní modul

42



Vizualizace sítí

43



Statistické analýzy

44



Mapový modul - Barcelona

45



Místa narození osob v ELB, které zemřely v Praze. 46

https://literarybibliography.eu/cs/wiki/record/Q1085?type=placeName&lookfor=Praha


Místa narození osob v ELB, které zemřely v Brně. 47

https://literarybibliography.eu/cs/wiki/record/Q1085?type=placeName&lookfor=Praha


48

Analýza kvality dat



V přípravě

▪ Nové datasety

▪ Geografický modul

▪ Modul pro korporace

▪ Modul pro akce

▪ Modul pro časopisy

▪ Pokročilé statistické nástroje

▪ Nástroj pro deduplikaci

49



Kontakty

▪ Web: https://clb.ucl.cas.cz/

▪ Mail: clb@ucl.cas.cz ; knihovna@ucl.cas.cz

▪ Facebook: ceskabibliografie

▪ X: CzechLitBib

▪ GitHub: https://github.com/CzechLitBib

▪ Youtube kanál

50

https://clb.ucl.cas.cz/
mailto:clb@ucl.cas.cz
mailto:knihovna@ucl.cas.cz
https://www.facebook.com/ceskabibliografie/
https://twitter.com/CzechLitBib
https://github.com/CzechLitBib
https://www.youtube.com/playlist?list=PLqQrH2L40gN2vxi_VLKty3IAyNh7u6xkG


Mgr. Vojtěch Malínek, Ph.D.
vedoucí Střediska literárněvědných informací 
a koordinátor výzkumné infrastruktury Česká literární bibliografie   

head of the Centre for information on literary studies 
and coordinator of the Czech literary bibliography research infrastructure

Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i.

Na Florenci 1420/3, 110 00 Praha 1, Czech Republic

T +420 222 828 132, +420 770 136 131 E malinek@ucl.cas.cz W www.ucl.cas.cz

Na řešení projektu Česká literární bibliografie (LM2023043) byla Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 
poskytnuta dotace z prostředků účelové podpory velkých výzkumných infrastruktur.


